UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

**Právní úprava mezinárodního obchodu ohroženými druhy
živočichů a rostlin**

Vedoucí práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Autor práce: Soňa Šindlerová
Podlesí 14
Blansko 678 01

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, pouze s využitím pramenů v práci uvedených a způsobem ve vědecké práci obvyklým.

28.8.2008

Sindlerová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D., za jeho cenné rady, připomínky, vstřícný přístup a ochotu při vedení mé diplomové práce.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEWA - Dohoda o ochraně africko – euroasijských stěhovavých vodních ptáků

AOPK - Agenturu ochrany přírody a krajiny

ASCOBANS - Dohoda o ochraně malých kytovců Baltského a Severního moře

CBD - Úmluvy o biologické rozmanitosti

CITES - Úmluvy o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

CMS - Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů

CoP – Konference smluvních stran Úmluvy CITES

ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí

ES – Evropské společenství

ESD - Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

EUROBATS - Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů

FAO - Organizace OSN pro výživu a zemědělství

IMPEL - inspekce životního prostředí zemí EU a přidružených zemí

IUCN - Světový svaz ochrany přírody

LZPS - Listina základních práv a svobod

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

OSN – Organizace spojených národů

SES - Smlouvy o založení Evropského společenství

SRS - Státní rostlinolékařská správa

SVS - Státní veterinární správy

UNCED - Konference Spojených národů o životním prostředí a rozvoji

UNEP - Programu OSN pro ochranu životního prostředí

WWF - Světový fond na ochranu přírody

OBSAH:

<u>1. ÚVOD</u> 1
<u>2. NELEGÁLNÍ OBCHOD</u> 5
<u>2.1. DŮVODY NELEGÁLNÍHO OBCHODOVÁNÍ</u> 5
<u>2.2. MOŽNÝ DOPAD NELEGÁLNÍHO OBCHODU NA NÁRODNÍ BEZPEČNOST</u> 6
<u>2.3. DRUHY OHROŽENÉ NELEGÁLNÍM OBCHODEM</u> 7
<u>2.4. VÝSTAVA „PAŠOVANÁ RADOST“</u> 8
<u>2.5. NELEGÁLNÍ OBCHOD V ČR</u> 9
2.5.1. DOVOZ DO ČR..... 10
2.5.2. OBCHODOVÁNÍ NA BURZE A DALŠÍ OBCHODNÍ MÍSTA..... 10
<u>2.6. ODHALOVÁNÍ NELEGÁLNÍHO OBCHODU</u> 11
<u>3. MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA OBCHODU OHROŽENÝMI DRUHY ŽIVOČICHŮ A ROSTLIN</u> 13
<u>3.1. VÝVOJ MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY OBCHODU OHROŽENÝMI DRUHY ŽIVOČICHŮ A ROSTLIN</u> 13
<u>3.2. ÚMLUVA O MEZINÁRODNÍM OBCHODU OHROŽENÝMI DRUHY VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ A PLANĚ ROSTOUCÍCH ROSTLIN</u> 14
3.2.1. DŮVODY PRO PŘIJETÍ ÚMLUVY CITES..... 14
3.2.2. CHARAKTERISTIKA A CÍLE ÚMLUVY CITES..... 15
3.2.3. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ..... 16
3.2.4. PŘÍLOHY ÚMLUVY CITES..... 16
3.2.5. OPATŘENÍ SMLUVNÍCH STRAN K PROVÁDĚNÍ ÚMLUVY CITES..... 19
3.2.6. KONFERENCE SMLUVNÍCH STRAN ÚMLUVY CITES..... 20
3.2.7. DALŠÍ ORGÁNY ÚMLUVY CITES..... 21
3.2.8. PŘÍNOSY A NEDOSTATKY ÚMLUVY CITES..... 21
<u>3.3. DALŠÍ MEZINÁRODNÍ ÚMLUVY TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY PŘÍRODY A PÉČE O BIOLOGICKOU ROZMANITOST</u> 22

3.3.1. ÚMLUVA O OCHRANĚ STĚHOVAVÝCH DRUHŮ VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ..... 22
3.3.2. ÚMLUVA O BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI..... 24
<u>4. KOMUNITÁRNÍ ÚPRAVA OBCHODU OHROŽENÝMI DRUHY ŽIVOČICHŮ A ROSTLIN.....</u> 26
<u>4.1. PRAMENY PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ OBECNĚ.....</u> 26
4.1.1. PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ES TÝKAJÍCÍCH SE ÚMLUVY CITES..... 27
<u>4.2. NAŘÍZENÍ RADY (ES) Č. 338/97.....</u> 28
4.2.1. OBCHOD SE TŘETÍMI ZEMĚMI..... 29
4.2.2. ZÁKAZ KOMERČNÍHO VYUŽÍVÁNÍ EXEMPLÁŘŮ..... 33
4.2.3. VNITROUNJNÍ, RESPEKTIVE VNITROSTÁTNÍ OBCHOD..... 36
4.2.4. PŘEMÍSTOVÁNÍ ŽIVÝCH EXEMPLÁŘŮ ŽIVOČIŠNÉHO DRUHU V RÁMCI ČLENSKÝCH STÁTŮ ES..... 37
<u>5. PRÁVNÍ ÚPRAVA OBCHODU OHROŽENÝMI DRUHY ŽIVOČICHŮ A ROSTLIN V ČESKÉ REPUBLICE.....</u> 38
<u>5.1. ZÁKON Č. 100/2004 Sb.</u> 38
5.1.1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA..... 38
5.1.2. ORGÁNY PŮSOBÍCÍ V OBLASTI REGULACE OBCHODOVÁNÍ S OHROŽENÝMI DRUHY..... 39
5.1.3. CELNÍ ORGÁNY..... 40
5.1.4. ČESKÁ INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 41
5.1.5. ORGÁNY VETERINÁRNÍ SPRÁVY A ROSTLINOLÉKAŘSKÉ PÉČE... .. 42
5.1.6. KRAJSKÉ ÚŘADY, SPRÁVY NÁRODNÍCH PARKŮ A CHRÁNĚNÝCH KRAJINNÝCH OBLASTÍ..... 43
5.1.7. POVINNÁ REGISTRACE..... 43
5.1.8. ZADRŽENÍ ČI ZABAVENÍ EXEMPLÁŘŮ..... 45
5.1.9. PŘESTUPKY A SPRÁVNÍ DELIKTY..... 46
<u>5.2. VLÁDNÍ NÁVRH ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č.100/2004Sb.....</u> 47
<u>5.3. ČESKÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ SOUVISEJÍCÍ PROBLEMATIKU.....</u> 50
5.3.1. ZÁKON Č. 114/1992 Sb., O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY..... 50
5.3.2. ZÁKON Č. 246/1992 Sb., NA OCHRANU ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ..... 52

5.3.3. ZÁKON Č. 166/1999 Sb., O VETERINÁRNÍ PÉČI..... 53
5.3.4. ZÁKON Č. 326/2004 Sb., O ROSTLINOLÉKAŘSKÉ PÉČI..... 53

[…]


Z práce je patrné, že k dosažení dostatečné a v praxi citelné a účinné ochrany v této oblasti se vyžaduje součinnost více osob – jak orgánů zainteresovaných na ochraně prostředí, tak i celé společnosti a člověka jako jednotlivce.

Důležité je, aby spolupracovaly celní a policejní orgány jak na úrovni národní, tak i mezinárodní. Příslušné orgány ochrany přírody by měly mít možnost poznávat práci svých kolegů v jiných zemích, jak po teoretické, tak i po praktické stránce, absolvovat různá cvičení v přírodě, která se pořádají i na mezinárodní úrovni, kde by se naučily sledovat činnost nelegálních obchodníků. Měly by také co nejúčinněji vymáhat dodržování předpisů a to jak českých právních předpisů, tak i nařízení ES a mezinárodních úmluv. Národní legislativy jsou často velmi dobré, ale bez jejich vynutitelnosti jsou to „pouhé popsané papíry“, což hraje do rukou sítě organizovaného zločinu, jejichž spolupráce a komunikace je na všech úrovních mnohem sofistikovanější.⁶⁵

Ochrana životního prostředí, potažmo tedy i ochrany přírody, je především úlohou státu o čemž svědčí i skutečnost, že většina kompetencí územně samosprávných celků v oblasti ochrany přírody je prováděna příslušnými orgány v přenesené působnosti. Problémem úřadů krajů je nedostatečná kvalifikace a specializace jejich úředníků.

K pozitivnímu vývoji stavu životního prostředí může významně přispět i větší pozornost obyvatelstva k otázkám životního prostředí, jeho vyšší informovanost a rozsáhlejší využití dobrovolných nástrojů ochrany životního prostředí. Společnost by měla vědět o příčinách ohrožení druhů, protože především kvůli lidem, jejich bezohledné sběratelské vášni, módě, lehkovážnosti a nedostatku respektu k živým tvorům, dochází k ubývání biologické rozmanitosti na Zemi. Podle mého názoru má být kladen větší důraz na zajištění spolupráce umožňující poskytnutí ekologického vzdělávání, osvěty a výchovy, aby si mohl každý vytvořit k životnímu prostředí takový postoj, který by ho nutil zamýšlet se nad jakoukoli aktivitou, která může mít vliv na životní prostředí. Lidé si musí uvědomit, že každý z nich může chránit ohrožené druhy vlastní aktivní činností a to například oznámením úřadům, že narazili na inzerát či jakoukoli nabídku chráněných druhů. Každý z prodávajících by měl informovat

⁶⁵ Rosalind Reeve. Policing International Trade in Endangered Species. The CITES Treaty and Compliance. The Royal Institute of International Affairs and Earthscan Publications Ltd. London, UK 2002, str. 249.

zákazníky, aby zodpovědně vybírali druhy zvířat k následnému domácímu chovu. Toto však není možné, pokud o této problematice nebudou dostatečně informováni.

Pozornost lidí přitahují také různé ochranářské kampaně, které nejenže upozorňují na ohrožené druhy, ale také mohou získávat finanční prostředky na jejich záchranu.

Pomoci by měly i cestovní kanceláře či letecké společnosti, které by mohly vydávat informační brožury pro svoje zákazníky, cestující do cizích zemí. Dalšími subjekty, jejichž zapojování do záchranných programů je přínosem, jsou zoologické zahrady, které umísťují informační panely v prostorách areálů, speciální nástěnky s fotografiemi a doprovodným textem či promítají videokazety.

Je také třeba držet se zásady prevence, tedy celníci by například mohli předem vytipovávat potenciálně rizikové návštěvníky a následně je při vstupu a odjezdu ze země vystavovat zvýšené kontrole, někdy i při samotném pohybu v zemi. Usilovat o zamezení odchytnosti zvířat u volné přírody a transportů, které prokazatelně vedou ke smrti a utrpení zvířat a často i k ohrožení celých druhů. Snažit se, aby žádný obchod neunikl registraci, aby byla jasně stanovena pravidla, podle kterých budou probíhat kontroly a závazně stanovit, co musí být u jednotlivých druhů splněno. Složitá byrokracie pro získávání vývozních a dovozních povolení však nepodporuje alternativní možnosti záchrany ohrožených druhů, jako jsou záchrany mimo původní lokality výskytu vytvořením náhradních populací ve stanovištích blízkých původnímu výskytu či farmářské chovatelství a pěstitelství. Proto by se měl sjednotit výklad pojmů, týkajících se prokazování původu ohrožených druhů, vytvořit jednotný systém evidenčních dokladů a podobně.

Rozmanitost druhů je nutná pro normální funkci ekosystémů a biosféry jako celku. Genetický materiál rostlin a živočichů přináší ročně světovému hospodářství miliardy dolarů v podobě odolnějších plemen zvířat, zlepšení rostlinných kultur, nových léčiv, jakož i surovin pro průmysl.

Mimo užitnou hodnotu však existují i etické, kulturní, estetické a čistě vědecké důvody pro zachování původních přírodních organismů. K základní kultuře společnosti nezbytně patří také dodržování zákonů a především ohled k potřebám všech živých bytostí.

Obchodovat je možné, ale ne na úkor druhové rozmanitosti přírody a hlavně při respektování pravidel. Jen stanovení pravidel ale nikdy nemůže stačit, pokud nebude důsledně prosazována ochrana rostlin a živočichů v praxi. Bez dobré vůle a

zodpovědnosti obyvatel však přírodu nezachrání žádné právní řešení ani policejní kontroly.
