Právní úprava mezinárodního obchodu ohroženými druhy živočichů a rostlin

Diplomantka: Soňa Šindlerová

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které patří v oblasti ochrany životního prostředí, resp. přírody, k nejzajímavějším a z hlediska veřejnosti nejatraktivnějším. Zároveň se jedná o problematiku, která přes svou relativně dlouhou historii neztrácí nic na své aktuálnosti, spíše naopak: jak autorka správně připomíná v úvodu práce, představuje ilegální obchod s ohroženými druhy živočichů a rostlin jednu z nejzávažnějších hrozeb pro světovou biodiverzitu a zároveň jeden z nejvýznamnějších typů mezinárodní kriminality.

Práce se člení na devět částí, v nichž jsou však zahrnuty úvod, závěr, seznam použité literatury a přílohy; jádrem jsou tedy části dvě až šest věnované postupně věcným souvislostem nelegálního obchodu, právní úpravě na úrovni mezinárodní, komunitární a české národní a souvisejícím otázkám trestněprávním. Celkově autorka prokázala dobrou znalost problematiky, práci však lze vytknout i řadu nedostatků, jak formálního, tak obsahového charakteru.

Z hlediska formálního bych práci vytkla absenci anglických názvů institucí a mezinárodních dokumentů, a to jak v samotném textu práce, tak především v seznamu zkratk, z nichž řada je právě z anglických názvů odvozena. V úvodu práce používá autorka někdy výrazy či formulace nevhodné z hlediska stylu vyžadovaného pro vědeckou práci („*kontraband*“ na str. 5, „*[j]ejich maso však končí v žaludcích Japonců*“ na str. 7). Přestože se s největší pravděpodobností jedná o překlep, nemohu si také odpustit poznámku, že jeseter rozhodně nepatří mezi plazy (str. 2). Bylo také vhodné více diverzifikovat citovanou literaturu. Naopak lze ocenit dobrou grafickou úpravu práce.

K celkovému pojetí práce nemám závažnější připomínky. Autorka na úvod vhodně zařazuje kapitolu věnovanou věcným souvislostem problematiky a následně poměrně komplexním způsobem rozebírá existující právní úpravu na všech třech relevantních úrovních. Drobnou výhradu bych měla k části věnované výstavě „Pašovaná radost“ (vhodnější by se mi jevil tuto velmi významnou akci připomenout v poznámce pod čarou či v příloze) a dále k zařazení výkladu Bonnské úmluvy a Úmluvy o biologické rozmanitosti, kde není zřejmá souvislost s problematikou obchodování s ohroženými druhy živočichů a rostlin. Naopak závažnější výhrady bych měla k některým konkrétním tvrzením autorky, která považují minimálně za zjednodušující a nepřesná (směšování pozice Japonska a Norska k moratoriu vyhlášenému Mezinárodní úmluvou o regulaci velrybářství na str. 7, směšování příloh Bonnské úmluvy a Úmluvy CITES na str. 23 či prohlášení, že rozhodnutí ESD „*nejsou formálně závazná*“ na str. 26). Ocenit lze naproti tomu zařazení výkladu o připravované novele zákona č. 100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy.

Přes výše uvedené výhrady oponovaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě. V jejím rámci budou diskutovány následující otázky:

1. Za jakých podmínek lze povolit dovoz exempláře některého z mořských druhů zapsaných v přílohách I-III Úmluvy CITES uloveného na volném moři?
2. V závěru práce autorka uvádí, že „*[s]ignatáři Úmluvy CITES by měli zodpovědně přijmout závazek, že budou chránit lokality přirozených stanovišť chráněných druhů...*“. Nebylo by takové rozšíření povinností smluvních stran nad rámec účelu úmluvy a potenciálně kontraproduktivní?

V Praze dne 19. září 2008

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.